Dilectu rebusque aliis divinis humanisque, quae per 5 ipsos agenda erant, perfectis consules ambo in Galliam profecti: Cornelius recta ad Insubres via, qui tum in 6 armis erant Cenomanis adsumptis; Q. Minucius in laeva Italiae ad inferum mare flexit iter Genuamque exercitu educto ab Liguribus orsus bellum est. oppida Clastidium 7 et Litubium, utraque Ligurum, et duae gentis eiusdem civitates, Celeiates Cerdiciasque, sese dediderunt. et iam omnia eis Padum praeter Gallorum Boios, Ilvates Ligurum sub dictione erant. quindecim oppida, hominum 8 viginti milia esse dicebantur, quae se dediderant. inde in agrum Boiorum legiones duxit.

XXX. Boiorum exercitus haud ita multo ante traiecerat Padum. iunxerat se Insubribus et Cenomanis, quod 2 ita acceperant, coniunctis legionibus consules rem gesturos,

3 ut et ipsi conlatas in unum vires firmarent. postquam
 fama accidit alterum consulem Boiorum urere agros, se-
 ditio extemplo orta est. postulare Boi, ut laborantibus
 opem universi ferrent, Insubres negare se sua deserturos.
 4 ita divisae copiae, Boisque in agrum suum tutandum
 profectis Insubres cum Cenomanis super annis Minci
 5 ripam considerunt. infra eum locum duo milia et consul
 6 Cornelius eidem flumini castra adplicuit. inde mittendo
 in vicos Cenomanorum Brixiamque, quod caput gentis
 erat, ut satis comperit, non ex auctoritate seniorum iuven-
 tatem in armis esse nec publico consilio Insubrum de-
 7 fectioni Cenomanos sese adiunxisse, excitis ad se prin-
 cipibus id agere ac moliri coepit, ut deseiscerent ab In-
 subribus Cenomani et sublatis signis aut domos redirent
 8 aut ad Romanos transirent. et id quidem impetrari ne-
 quivit: in id fides data consuli est, ut in acie aut quiesce-
 rent aut, si qua etiam occasio fuisset, adiuvarent Roma-
 9 nos. haec ita convenisse Insubres ignorabant; suberat
 tamen quaedam suspicio animis, labare fidem sociorum.
 itaque, cum in aciem eduxissent, neutrum iis cornu com-
 mittere ansı, ne, si dolo cessissent, rem totam inclinarent,
 10 post signa in subsidiis eos locaverunt. consul principio
 pugnae vovit aedem Sospitae Iunoni, si eo die hostes
 fusi fugatiique essent. a militibus clamor sublatus, com-
 potem voti consulem se facturos, et inpetus in hostis est
 11 factus. non tulerunt Insubres primum conursum. qui-
 dam et a Cenomanis terga repente in ipso certamine ad-
 gressis tumultum ancipitem iniectum auctores sunt, caesa-
 que in medio quinque et triginta milia hostium, quinque
 12 milia et ducentos vivos captos, in iis Hamilcarem Poeno-
 rum imperatorem, qui belli causa fuisset, signa militaria
 13 centum triginta et carpenta [supra duecenta. oppida] Gal-
 lorum, quae Insubrum defectionem secuta erant, dedide-
 runt se Romanis.

1 XXXI. Minucius consul primo effusis populationibus
 peragraverat finis Boiorum, deinde, ut relictis Insubribus
 ad sua tuenda reeperant sese, castris se tenuit, acie
 2 dimicandum cum hoste ratus. nec Boi detrectassent
 pugnam, ni fama Insubres victos adlata animos fregisset.

itaque relicto duce castrisque dissipati per vicos sua quisque ut defenderent, rationem gerendi belli hosti mutarunt. omissa enim spe per unam dimicationem rei decernendae 3 rursus populari agros et urere teeta vicosque expugnare coepit. per eosdem dies Clastidium incensum. inde in 4 Ligustinos Ilvates, qui soli non parebant, legiones duetacae. ea quoque gens, ut Insubres acie victos, Boios, ita ut 5 temptare spem certaminis non auderent, territos audivit, in dicionem venit. literae consulum amborum de rebus 6 in Gallia gestis prope sub idem tempus Romanam adlatae. M. Sergius praetor urbis in senatu eas deinde ex auctoritate patrum ad populum recitavit. supplicatio in quadriduum decreta. hiems iam eo tempore erat.

XXXII. Cum T. Quinctius capta Elatea in Phocide 1 ac Locride hiberna disposita haberet, Opunte seditio orta est. factio una Aetolos, qui propiores erant, altera Ro- 2 manos accersebat. Aetoli priores venerunt; set opulen- 3 tior factio exclusis Aetolis missoque ad imperatorem Ro- manum nuntio usque in adventum eius tenuit urbem. arcem regium tenebat praesidium, neque ut decederent 4 inde aut Opuntiorum minis aut auctoritate imperatoris Romani perpelli potuerunt. mora, eur non extemplo ob- 5 pugnarentur, ea fuit, quod eaduecator ab rege venerat locum ac tempus petens conloquio. id gravate regi con- 6 cessum est, non quin cuperet Quinctius per se partim armis, partim condicioneibus confeetum videri bellum – neendum enim sciebat utrum successor sibi alter ex 7 novis consulibus mitteretur an, quod summa vi ut ten- derent amicis et propinquis mandaverat, imperium proro- garetur –; aptum autem fore conloquium credebat, ut 8 sibi liberum esset vel ad bellum manenti vel ad pacem decedenti rem inclinare. in sinu Maliae prope Nicaeam 9 litus elegere. eo rex ab Demetriade cum quinque lembis et una nave rostrata venit. erant cum eo principes Ma- 10 eedonum et Achaeorum exul, vir insignis, Cyliadas. cum imperatore Romano rex Amynander erat et Diony- 11 sidorus Attali legatus et Agesimbrotus praefectus Rho- diae classis et Phaeneas princeps Aetolorum et Achaei duo, Aristaenus et Xenophon. inter hos Romanus ex- 12

tremum [in] litus progressus, cum rex in proram navis
 13 in ancoris stantis processisset, ‘commodius,’ inquit ‘si in
 terram egrediaris, ex propinquuo dicamus in vicem audia-
 14 musque.’ cum rex facturum se id negaret, ‘quem tan-
 dem’ inquit Quinetius ‘times?’ ad hoc ille superbo et
 regio animo ‘neminem equidem timeo praeter deos in-
 mortalis; non omnium autem credo fidei, quos circa te
 15 video, atque omnium minime Aetolis.’ ‘istuc quidem’
 ait Romanus ‘par omnibus periculum est, qui cum hoste
 16 ad conloquium congregiuntur, si nulla fides sit.’ ‘non
 tamen,’ inquit ‘Tite Quineti, par perfidiae praemium est,
 si fraude agatur, Philippus et Phaeneas. neque enim
 aequa difficulter Aetoli practorem alium ac Macedones
 regem in meum locum substituant.’ secundum haec si-
 lentium fuit.